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Ellenzéki szövetség.
A parlamentben megindult bankvita 

már első napján is érdekes újdonságot 
hozott: Jiistli Polónyi-Kossuth nyílt szi­
lien is összeöielkeztek s aztán a 3 kegyel­
mes közül kiválta Lipótrendes s beszélt. 
Hogy miről ? A régi vasárnapi programm- 
ról. A határozati javaslatot, amelyet 
beterjesztett, mind a két függetlenségi 
párt tagjai aláírták. A helyeslő és 
éljenző kiiorus a két táborból került ki. 
Amig a beszédben tartott, lelkes volt 
a hangulat. Sőt — szemfüles parlamenti 
tudósítók szerint — bizakodó volt a 
beszéd után a folyosón is.

Az érzékeny összeölelkezés értelmi 
szerzője, Polónyi Géza — ugyanezen 
tudósítások szerint — lelkendezve örült 
müve sikerérek. Sőt, bizonyára a pilla­
nat hatása alatt, jóslásra adta fejét. „A 
szövetkezés nem ad hoc, hanem egész 
életre szól", — igy hangzik a jóslata. 
S ebbeli hitét „emberi érzelmekre" 
alapítja.

„Emberi érzelmek" aligha erős kap­
csai politikai szövetségeknek. Gyakran

egy házasságot sem képesek megóvni 
a romlástól, annyira ingatagok és vál- 
tozandók. Hát még olyan politikai pártok 
házasságát, amelyek tegnap még gyű­
lölték egymást, s amelyeknek politikai 
útja, jövendőbeli tervezgedése egymástól 
oly messzire eltér!

Mi is emberek vagyunk, a hogy em­
bernek mondja magát az ellágyult Po­
lónyi. Mint érző embereit nem szeretnek 
megrontani az ő ártatlán folyosói örö­
mét. Lehet, Justh Gyula, a másik füg­
getlenségi párt vezére sem akarja ron­
tani a nászhangulatot; de attól tartunk, 
a mai lelkes tüntetés valódi jelentőségét 
nem becsüli úgy túl, mint a lévai kö­
vet. (J ugyanis, egy esti lap szerint, a 
mai nap parlamenti eseményéről azt 
mondja, liouy „szeretném, ha tovább 
tartana a szövetség, különösen ha a 
választói jog kérdésében is együtt me­
hetnénk közös akcióba. Ez persze attól 
függ, hogy Kossuthék kiváltják e az 
általános, titkos választói jogot. Mert ez 
a feltétele a további együttműködésnek".

Ám, ha ilyformán kellő értékére 
szállítja is le Justh Gyula Polónyi 
fogadkozását, hogy „a szövetség egy

életre szól", azt kétségtelenül el kell 
ismernünk, itogy ma jelentős politikai 
esemény történt a képviselöházban. 
A függetlenségi párt, amely annak 
idején a bank-kérdésben ketté szakadt, 
legalább!) is a bank-vita tartamára s 
külső látszatra ma újra egyesült.

Kossuth Ferenc érezte a perc fon­
tosságát. Azonban komoly, nyugodt 
hangú, tartalmas beszédét a pillanatnyi 
taktikai helyzet szemmelláthatólag be­
folyásolta. A belső szónoki érték rová­
sára, a szokottnál is nagyobb enged­
ményt tett a Polónyi által annyi szó­
virággal előkészített „pillanatának. Ér­
velése színvonalát, az ellenzéki hatás 
kedvéért ugyancsak leszállította. Sőt a 
mi vele, mint előkelő gondolkozásu, 
férfival ritkán esik meg okoskodásában, 
érvelésében itt ott — bocsánatot leé­
rünk — utszéli volt.

Ami a legfeltűnőbb: Kossuth 
Ferenc, volt kereskedelmi miniszter, 
teljesen megfeledkezett a kormánypa­
dokban töltött négy esztendőről.

Mintha soha se élt és uralkodott 
volna a koalíció, mintha — tiszteletre­
méltó kényszerűségből — évekig nem
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Kékharisnya szökése.
Légionárius történet. —

Irta: Kemény Aladár.
I.

A feliórtestü Xirá/ykisasszony, a nagy 
franciás, aranyozott tengeristennel az orrán, 
mozdulatlanul feküdt a horgonyain Port said 
kikötőjében A dokkok közt fülsiketítő lárma 
tombolt. Az európai, fellah, arab, hindu és 
néger szénrakodó és fuvarozó munkások, dob­
hártyasértő zsivajt ütve, dolgoztak. Az emelő­
daruk vészesen csikorogtak. Amikor egy- 
egy vaskocsi, finom szénnel telve, a Király­
kisasszony fülé érkezett a daru erőkarján, 
zörögve lazultak meg a rengeteg láncok, a 
mire a fekete rakomány mennydörgésszerű 
robajjal zudult alá a gőzös mélyébe.

A Királykisasszony a 2. idegenezred 3. 
zászlóalját szállította Tonkingba, azt a zászló­
aljat, amely a coloinb-bócliari rémes terep­
tanulmányokban és Bou-Denib ostroma alatt 
kitűnt hősiességével. Kékharisnya, szám­
szerűit a 4513. legény, a 8. században 
szolgált. Négy esztendeje rágta a kemény és 
keserű zablát az Idegenlégió eszkuádjai közt. 
Örökösen kék harisnyákat viselt a 4513. 
szám. Ez előkelő divatcikkeket Imsvétkor, 
pünkösdre és karácsony napján hozta neki a 
posta, az „ünnepi csomag“-ba burkolva . . .

Nem egy légionáriusnak küldenek hazulról 
paksamétákat: gyapjuinggel, bőrtliszővel, zseb 
órával és egyéb fontos tárgyakkal. Kiről az 
édesanyja, kiről az unokatestvére gondos­
kodik, ám a beavatottak súgták-búgták, hogy 
a szélesvállu Kékharisnya kék harisnyáit egy 
nem épp fiatal grófné küldözgeti, aki pénzes 
utalványokkal se fuvarkodott, hogy kedvre 
derítse a légionáriust.

— Az már szent, hogy helyre fehér sze­
mély lehet! — vélekedtek a 8. században és 
időtlen-idők óta irigyen pislogtak mindun­
talan hol Kékharisnyára, hol a kék haris­
nyákra.

Egy szomszédos brit gőzös javába tül­
költ., hirdetve, hogy fölszedi a horgonyait, a 
mikor a Királykisasszony jóllakott szénnel és 
Kunz, a zászlóaljadjudant, kiadta a paran­
csot, hogy el kell takarítani a förtelmes 
szénport.

— Allüars, — üvöltötte Kunz, — sikál­
játok föl a födélzetet!

Aztán Carabinierhez, a bácsalmási napos- 
káplárhoz intézte a szavait:

— Carabinier. Meg fogod kettőzni az őrö­
ket. Érted V Jacquot őrnagy tisztára kettős 
őröket akar. Érted ? Éjfélkor eldefilálunk 
Lesseps előtt. Érted? Egy fia bárányfelhő 
sincs az égboltozaton . . .

Carabinier haptákba vágta magát. De 
előbb a szemére húzta a napsisakot, úgy fe­
lelte száraz, jelentő hanglejtéssel:

— Értem, adjudant ur. Azt mondom, 
hogy értem, mert nem értem.

Valami negyven légionárius, fapapucs­
ban, bourgeronnal, nagy sebbel-lobbal állt a

sikálásnak. Csurgott a szennyes lé a födélze- 
ten Az adjutant, aki sajnálta a villogó 
fehér vászoncipőit, elhúzta a káplárt egy 
száraz sarokba, a hidra, ott fönnedt r á :

— Az ördög bujt beléd, Carabinier. — 
Hetedhétpróbás csataló vagy, sergenttá lépsz 
elő maholnap, ki vigyázzon a gézengúzokra, 
ha nem te ? . . .

Carabinier kelletlenül babrált a lefegő, 
vérvörös káplán' csikók körül:

— Ej, uVljutant ur, engem gyűlölnek bár 
a légionáriusok, mert vasmarokkal uralkodom 
fölöttük, de tudja, hogy a Suez-csatornán 
mindig akad szökevény . . .  Ha senki, Kék- 
lmrisnya. aki az eszkuádban van alattam, 
százat egy ellen: kereket old.

— Ne légy bárgyú! A mikor megindul a 
Királykisasszony, le fogod csukni a te Kék­
harisnyádat. I’out.

2.
A Quai des jYations-ról egy pattogó mát- 

chiche röpke foszlányai szálldostak a Király­
kisasszony után. Bűbájosán, szinte zenélve, 
süt a keleti holdvilág. A délszaki Földközi­
tenger hullámai ábrándosán csobognak a dom­
ború kétkürtösök, a rozoga, arab vitorlásha­
jók és a még ütöttebb, kopottabb halászbár­
kák bordáin. A Királykisasszony, az orrán a 
tengeristennel és egy piros meg egy violaszin 
lámpással, zúgva szeli a langyos sósvizet. 
A Lesseps-szobor előtt az őrszemek csodál­
kozva állapodnak meg egy szempillantásig, 
aztán a másik vállukra zökkentik a Kebelt 
és némán folytatják sétájukat a tündér! hold­
világ sugarainál. Ütemre kong az őrszemek 
lépése.

BOGDÁNY és T Á R S A
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67-es alapon kormányoztak volna a 
függetlenségi miniszterek ; mintha közös 
miniszteri tanácskozáson ők nem álla­
pítottak volna meg ,,közös ügyek" ellá­
tására szolgáló költségvetéseket; mintha 
felelős miniszteri állásában Kossuth 
Ferenc politikája nem vált volna reáli­
sabbá. lcevésbbé hangossá: a Wekerle- 
kormány volt kereskedelmi minisztere 
ma úgy beszélt.

Mikor a koalíció megbukott s az a 
);• let, hogy lényeges engedmények ítél - 
kül, Kossuth Ferenc vezetése alatt uj 
kormány alakuljon, meghiúsult, a volt 
kereskedelmi miniszter ur egy kényel­
mes, de szerintünk tarthatatlan, sőt a 
a politikai morál törvényeit érintő állás­
pontra helyezkedett

A munkapárt vállalkozását sokan 
reménytelennek ítélték a választások 
előtt. Oly teljes sikert, a milyen bekö­
vetkezett, senki sem remélt. A játszma 
igen nehéz volt. Meg lehetett ugyan 
nyerni, de el is lehetett veszíteni. Ki 
tudta volna bizonyossággal megmon­
dani, a kivágott fa merre dől?

Ebben a helyzetben a függetlenségi 
pártnak nem volt szabad maga mögött 
becsukni a hatalomra nyitó minden 
ajtót. Másrészt, mégis csak le kellett 
akasztani a szögről a régi fokost s a 
régi tulipános szűrt, hogy a választók 
bitét s lelkesedését felszíthassák.

Kossuth ekkor kétféle pia grammot 
vallott: egy ellenzékit s egy kormány- 
képesei; a mint akkor munkapárti szó­
nokok elnevezték : egy vasárnapit s egy 
hétköznapit.

Mélyen lent, a podgyász, a kötegelt és a 
ládák közt, a szénraktár tőszomszédságában 
guggol Kékharisnya. A hőség' kiál Ihatatlan 
erővel ülepedik le a mellére és azzal fenye­
geti, hogy megfojtja, A Kékharisnya cellája 
oly szilit, hogy ki se lehet egyenesedni benne. 
A lábai alatt reszketve iramlik a lmjócsavnr 
őrült forgásának pöfögő, szuszogó táviratozása. 
Zokog a Kékharisnya és a fejét és az ökleit 
véresre zúzza dühös döngetéssel a rekeszté- 
kelten . . .  De liallga, csak hallgat . . .

Carahinier káplár szava Itráltog odakint:
— Adjutant ur, megfull a cellában a 

semmiházi . . .
Kékharisnya visszafojtja a lélekzetét, 

Teremtő Isten! Talán kieresztik? Akkor meg­
szökik . . . Nincs oly varázshataloni, amely 
megakadályozza, hogy a csatorna fodrai közé 
vesse magát . . .

Az adjutant és a káplár, akik ellenőr­
zési kőrútjukon jutottak a rekesztekes cella 
elé, hevenyészett kupaktanácsot tartanak. 
Carahinier. aki a szive egyik elrejtett zugo­
lyában repesve örvendene, ha Kékharisnyá­
nak sikerül, amit franciául Így neveznek: 
..partir en bőmbe", ravasz megjegyzést ejt e l:

— Nautille kapitány mondta, hogy az 
őrszem maga szökik meg legnehezebben a 
Suez csatornán, mert hiszen ott mozog foly­
vást a többi őrszem előtt . . .

Az adjutant lépremegy. Alkalmasint vau 
egy szikra lélektani igazság a dologban. Kunz, 
Kunz! Mi a lélektani igazság a Suez csatorna 
sima tükréhez mérve?

3
Kékharisnya színlelt közönynyel csatolta 

fői, az üres pationláskákat. Hanem csillogott

E kétféle programmot a vezér persze 
tagadta, sőt „megbotrilukozva" tagadta. 
Ám hogy kétféle bor volt a kulacsban, 
azt Kossuth és vezértársa: Apponyi gróf 
akkori beszédeiből bárki világosan 
bebizonyítja.

Mintha sohasem lett volttá G7-es 
alapon kormányzó miniszter, mai be­
szédében Kossuth úgy nekiment a 
monarchia nagyhatalmi állásának. Sőt 
áperte kijelentette, hogy Magyarország­
nak „nincs szüksége a nagyhatalmi 
állásra."

E nyilatkozat mintha csak nem is 
Kossuth Fereuctöl eredt volna, olyan 
fakciózus és képtelen. Megérdemelte a 
függetlenségi párt európai műveltségű 
vezére, hogy az utána felszólaló 
Rakovszky Béla néppárti képviselő azon 
melegiben megleckéztette érte.

Vagy mikor Kossuth Ferenc arról 
beszélt, hogy Magyarország nem boldo­
gulhat, a „más“ érdekekért izzad és 
vérzik, s „idegen" politikának vezetik 
a járszalagján.

„Más" és „idegen" a nép, az ország, 
amellyel a pragmatika szankció alap­
ján közös védelemre egyesültünk, s 
ugyanazon uralkodóház jogara alatt 
élünk. Mi más ez, mint a personál unió 
lobogójának a kigöngyölése, holott mikor 
útban voltak a hatalom felé, a kép 
viselőház akkori elnökétől ugyancsak 
rossz néven vették, hogy ő felségével 
a perszonál unióról a kelleténél többet 
beszélt.

Hát ahhoz mit mondjunk, mikor 
Kossuth Ferenc Bosznia okkupáeióját

a szeme, és amikor u káliumból; gynpjuüvet | 
a derekára csavarta, — rajta kék volt sok 
minden, remegve tapogatotta meg a pénzét 
az inge alatt. Azzal fölfűzte a bajonétot és 
mire kettőt számolt, fönt volt a paracsnok 
hídon, a hova sebes léptekkel kísérte az őr­
járat

-  Eredj a pokolba! — javasolta jóakaró­
kig- és kétértelműen Carahinier, aztán tovább 
marsolt légionáriusaival a Királykisasszony 
tatjára.

Ivetten maradtak őrszemek a hí ion. 
Lélek se kívülük A parancsnok a tisztekkel 
écartél játszott a kicsiny szalonban. A kor­
mányos elég távol bajlódott a kormánykerék­
kel és sóvárogva várta a révkapitányt, a ki 
az első oázis mellett száll a gőzösökre, a 
melyek a csatornán úsznak.

-  Sakkergodferdom, ugorjunk a tengerbe, 
pajtás! szolid meg hirtelen Kékharisnya 
társa a vártán. Es vigyorgott hozzá. Filieux 
volt, a kinek csupa feketére tetoválták a ké­
pét Saidában

Foszforos fény gyullad ki erre Kék 
harisnya pupilláiban.

— Magam is azt tartom, —- suttogja 
rekedten. Lásd, lia megszökünk, uj óletel 
kezdünk. .Megszabadulunk a rettenetes regula 
alól. Nem gyötör többet az őrmester Nem 
küldhet többet a francia köztársaság kavi­
csot zúzni az égő sivatagba . . .

Megölelte a belgát, és fuldokolva súgta a 
a fülébe:

— Te, Filieux, esküszöm az anyám sir 
jura, esküszöm arra a halálra és szeleteire. a 
melyet a particuliérem iránt érzek, a ki 
jámbor lélek, a kék harisnyákat köti szá­
momra, hogy talpig ember, igaz, becsületes.

rikító példának hozza fel arra nézve, 
hányszor kell a magyar nemzetnek 
vérét ontani idegen érdekekért; arról 
azonban bölcsen megfeledkezik, hogy 
Boszniát annak a kormánynak az alkot­
mányos felelőssége mellett annektálták 
amelynek ő egyik legillusztrisabb 
tagja volt.

De megfeledkezik arról is, hogy az 
ő kormányzatuk idején véghez vitt an- 
nexió európai háború küszöbére sodorta 
a monarchiát s hogy Int a diplomáciai 
helyzet kedvezően nem alakul, az ő 
jóvoltukból patakokban folyik a magyar 
vér oly tartományokért, amelynek köz­
jogi hovátartozóságát a kellő pillanatban 
megállapítani elmulasztották.

Svájc sorsát szánni Magyarország­
nak — mint ezt Kossuth Ferenc 
teszi — a régi magyar királyok politi­
kájának teljes feladása volna; földrajzi 
fekvésünknek, világhelyzetünknek teljes 
félreismerése. Naiv álmodozás ez, mél­
tatlan egy halálomra és európai befo­
lyásra törekvő nagy nemzet volt mi­
niszteréhez. A mellett, e politikai hold­
világ poézisnek „dunai-konfederáció1' 
szaga van, amelynél szerencsétlenebb 
és nemzetünkre végzetesebb politikai 
koncessziót ezeréves történelmünk nem 
isin er.

Ezek s az ehhez hasonló kijelenté­
sek' sokat levonnak Kossuth beszédének 
tagadhatatlan értékéből.

Éljenzés, taps talán jobban kijárt 
értük, mintha az olcsó liatáskeltésnek 
ez eszközeit magától elutasította volna. 
De, mint niiniszterviselet, mérsékelt, a

| dolgos ember leszel;, csal; éljek angol partot I 
Lásd, jobbra Afrika, balra Ázsia Egy egy 
köliajitásra

A Kékharisnya minden pireikája reme­
gett. Csakhogy a rajongó lelkesedés, a mely 
kiérzett a hangjából, Filieuxre nem ragadt rá.

-— Hej, de ha a kormánylupáthoz csa­
pódunk. - szabódon, — véres tömegek vál­
nak belőlünk, mint annyi más légionáriusból, 
a kik menekülni próbáltak . . . "’udod, én 
csal; vicceltem . .

Kékharisnya fölkapta a fejét, a hogy 
szuronyos rohamok alatt szokta. A vérbe 
vesző szemei még látták, hogy a patyolat 
holdfény rajtragyog a Filieux sötét orcáin, 
hogy föltűnik az oázis, a melyből imbolygó 
tevék baktattal; a vasúti sínek felé, hogy a 
révkapitány propellere mérgesen töfdgve köt el 
a parttól: akkor a szuronyos puskát a vízbe 
dobja, átnyaláboljii a belgát, és a magas 
hídról, a belgával együtt, a kit magával 
ránt. a Suez habjaiba zuhan. Elereszti a bel­
gát s erélyes tempókkal úszik a tevék 
irányába.

A királykisasszonyon feneketlen zűrzavar 
támad.

— la gerre/e /  — Uvöltik az őrszemek. 
Tüzelni a csatornán nem szabad. Kunz adja 
tant tehetetlenül rázza az ökleit Kékha- 
risnya után, a ki most ér partot. Afrikában 
van ugyan, brill területen. Ez egyszer angol 
tevék bámulnak rá . . .

Es Filieux? A királykisasszony és a 
propeller sodra közé került. Kétségbeesve 
hápogott. Egy pillanat. A kegyetlen, dupla 
csavar elkapja a nyomorultat, a mire vörhe- 
nyes, sötét foltok borítják a csatorna ezüst- 
tükrét. Megjövendölte.

F ISC H E R  T EST V ÉR EK , Újvidék.
M űszak i  te lepe . Rákócz i  F e r e n c - u t c a  57. s zá m . T e le fo n  : 224.

Elvállal, központi fűtést, szellőztetést, vízvezetéki és csatornázási berendezéseket légszesz világítást „ in ,nD . . iíaibh. u ,,

*• w ™ 1"  ^ s s ^ « f f i a * w 8 í  a r  s a s a  v a nKoitsegjegyzek díjtalanul. J ontoe, lelkiismeretes, leggondosabb kivitel. — Jó munka.
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szomszéd falu tornyánál messzebb látó 
politikusnak, a mai beszéd nem szer­
zett babérokat.

Ha ő és pártja azt hiszik, hogy a 
miről ők — úgy látszik — oly szíve­
sen megfeledkeznének, négy évi kor­
mányzatukról megfeledkezik az ország 
is; ha abban a reményben ringatják 
magukat, hogy a „vasas némettel" való 
múló esetük feledésbe megy, s ők olt 
kezdhetik el a politikát, ahol négy év 
előtt abban hagyták: ebben csalódni 
fognak keservesen.

A föispáni estély.
Lapunk múlt számában az estélyről hozott 

riportunk itt-ott hézagos volt. Sokkal közelebb 
estünk annak megírásakor az eltöltött kellemes 
órákhoz, semhogy egységes kép alakulhatott 
volna ki bennünk.

Az estély fényét nagyban emelték az ott 
megjelent vidéki és helybeli előkelőségek: 
Jevics ftlitrofán gör. kel. szerb püspök, fla tt  
Viktor Újvidék volt főispánja, J(adzsits jdnfat 
udvari tanácsos, dr. hűha havid  örmény 
főpap, dr. Jlmon Pál kanonok, Jaschke Ottó 
ezredparancsnok, fő ik Ferenc ezredes, jYliko- 
sevi/s Xanut, T^adovánovits György, Jz/ezák  
Fajos, hungyerszky kjedeon országgyűlési 
képviselők.

Az egyházi, katonai s polgári méltóságok 
ezen előkelő képviselői a legtökéletesebb 
harmóniában olvadtak bele a kedélyes társa­
ságba s mindvégig derekasan kitartottak. A 
vendéglátó főispánék végtelen barátságossága 
s páratlan ügyes tapintata tette, hogy az 
előkelő estélyen egy percre se volt érezhető 
az effajta  ̂mulatságok szokásos feszessége. 
Kedélyes és természetes volt ott mindenki 
kezdettől-végig.

Nem csorbította ezt a virágos kedélyes­
séget még az sem, amitől esetleg tartani 
lehetett, hogy talán a vendégsereg nagy száma 
miatt nem fog kellőképen kibontakozhatni az 
estély, a maga teljes pompájában. Itt is kel­
lemesen csalódtunk, minden torlódás, minden 
zavaró incidens nélkül folyt le mindeu. Bámu­
latos precizitással történt minden. A föispánék 
mellett a főrendezői tisztet betöltő J^ibiczey 
Xátmán dr, föispáni titkár igazán felelősség­
teljes, nagy munkát végzett. Csak az ő rutinja 
lehetett ilyen eredményes segítség, csak a 
minden aprólékos részletre is kiterjedő figyelem 
mellett lehetett az estélynek oly zavartalan 
lefolyása. A kitünően mulató leányok, asszonyok 
mindenfelől hallható dicsérő szava — neki 
szóló elismerés.

Az izl ses csinos táncrendben felsorolt tán­
cok számtalan újrázása fokmérője a mesés siker­
nek Magyarok a kólót a jó tambura zenekar 
mellett, szerbek a csárdást a tüzes cigánymu­
zsika mellett ismételték meg, nem is szólva 
az órák hosszat tartó hosztonokról s a gyönyörű 
figurákkal tarkított, jól sikerült négyesekről, 
melyeket a 96-os katonazenekar zenéje kisért.

Volt már alkalmunk hasonló estélyeken 
részt venni, de ennyi körültekintéssel rende­
zettet még nem láttunk Kezdve az elegánsan 
felszerelt hölgygarderobetől — egész a pazar 
buffetig mindenre kiterjedt a vendéglátók 
gyakorolt szeme.

Mi újvidékiek különben igazi büszkeség­
gel gondolhatunk erre az estélyre, melyen a 
Bácskának annyi ismert notabilitása vett 
részt, nemcsak azért, mert a mi főispánunk 
rendezte s mert a zombori megyebálok fényét 
messze túlszárnyalta, hanem azért is, mert 
az idegenek az újvidéki híres szép asszonyok

pazar együttesét igazán irigyelve szem­
lélték. Együtt is volt a társaság egész reg­
gelig. Egy percre sem kellett nélkülöznie a 
vendégseregnek sem Oméltóságáókat, sem leg­
közvetlenebb hozzátartozóikat, főispánunk 
édesanyja, anyósa mind hozzájárultak ba­
rátságos közvetlensógökkel lekötelező gon­
doskodásukkal és szivességökkel az est sike­
réhez. Főispánunk nővére dr. Xiss Jottánné 
meg mesés megjelenésével, gyönyörű tán­
cával, pazar toilettjével egyszerűen felül­
múlhatatlan fénypontja volt az estélynek.

Nem csoda hát, hogy az egész város, a 
legnagyobb föispáni estélyekre is visszagon­
dolva, egyértelműen hangoztatja, hogy ehez 
fogható sikerű, kedélyességű s jobban meg­
rendezett estély nálunk még nem volt s amint 
egész társadalomnak az estély előtt heteken 
át thémája volt a „hogy lesz, mint lesz," — 
úgy most napok óta itt is ott is, korzón, ká­
véházban, társaságban hölgyek, férfiak az 
est sikerét pertraktálják. Bizonyos, hogy maga 
a mulatság már a múlté, de a kellemes, jó 
emlékek sokáig a jelené maradnak.

Farsangi naptár.
Január 21. szombaton ,1. Újvidéki Nőegylet“ 

ibolyabálja (Récsei-Láng vigadó.)
„ 22. Hadastyán bál (Winkle.)

27. péntek. Szerb főgimnázium be- 
szedája. (Récsei-Láng vigadó.)

„ 28 szombat. Tűzoltóból (Erzsébet.)
„ 29. vasárnap. Nagy jelmezbál (Ré­

csei-Láng vigadó.)
Február 1. szerda. Tiszti jelmezestély (Ré­

csei-Láng vigadó.)
„ 4. szombat. Altiszti-bál (Récsei-Láng

vigadóban.)
„ 5. vasárnap „Újvidéki Katholikus

Olvasókör" bálja (Récsei-Láng 
vigadó)

„ 11. szombat. Lövészből (Lövölde.)
„ 12. vasárnap. Szerb radikális-bál

(Récsei-Láng vigadó.)
„ 19. vasárnap Újvidéki raunkásegye-

sület bálja (Récsei-Láng vigadó.) 
Február 26. vasárnap „Frohsinn" estély (Ré­

csei-Láng vigadó.)
„ 28. kedd „Dalárda" estélye (Erzsé­

bet szálló.)

H Í R E K .
S z e m é ly i  hir.  Mátkovits Béla 

főispán nejével együtt több napi tartóz­
kodásra Tetnerinbe utazott.

S z o b r o t  J ó z s e f  kir. h e r c e g ­
nek .  Az Uránia tud. egyesület legutóbb 
tartott gyűlésén Molnár Viktor állam­
titkár indítványára széleskörű akció meg­
indítását határozta el az uralkodóház 
legmagasabb tagja, József kir. herceg emlé­
kének szentelt szobor felállítása céljából. 
A kibocsátott lelkeshangu felhívás igy 
hangzik :

„Szobrot dicső emlékű József főher­
cegnek: Az Uránia magyar tudományos­
egyesület ismét a hála, hűség és emléke­
zet szavával fordul a közönséghez. Szob­
rot kíván állítani József főhercegnek, a 
magyar dinasztia érzésben, gondolatban 
cselekvésben legnagyobb, legmagyarabb, 
tagjának. Azokat szólítja meg elsőül, akik 
megértik szándékunk és kegyeletünk 
tisztaságát, bölcsesógét, lendületét. Nem 
kéri csak gazdagok és hatalmasok dús

adományát., hanem főleg a szegények és 
alázatosak filléreit. József főherceg szobra 
nép szobor legyen. Megtestesítője a benne 
megtestesült eszmének: hogy uralkodó­
ház és nemzet szoros, szerves, az érzések 
közösségén alapuló kapcsolata magyar 
hazánk boldogulásának elsőrendű feltétele 
Mi volt a népnek József főherceg, azt 
ma még nem kell a közemlékezetben 
felidézni: férfias, daliás alakja, józan ma­
gyaros észjárása, meleg és emberi köz­
vetlensége, bensőséges ragaszkodása a 
köznéphez, tudósok között is kiváló tu­
dós munkássága még frissen tartja, her­
vadóétól óvja emlékezetét. De múlnak az 
idők, halványodnak az emlékek és kidől­
nek a kartársak. És neki nem szabad 
tudatunkból elenyésznie. Azért szántuk 
a legnagyobb díszt, a szobrot József fő­
hercegnek. József nádor fia. mindenben 
méltó volt nagy atyjához. A nádor érc- 
szobra itt áll fővárosunk egyik legdísze­
sebb terén. Fiának monumentuma hadd 
ékeskedjék ugyanabban a városban, amely­
ért atyai hagyománya értelmében dolgo­
zott, cselekedett, fáradott, lelkesedett. 
Hadd álljon az oszlop, hirdetvén azt, hogy 
József főherceg nagy apának fia és egyben 
kiváló fiúnak atyja: aki örököl hagyta e 
minden csepp vérével magyar leventére 
az ősök erényeinek, a haza vérrel meg­
szentelt históriájának, tradícióinknak és 
vágyainknak tett kész tiszteletét. így él 
és hat a megdicsőiilt József főherceg 
tanítása és példája a maga családjában 
nemzedékről nemzedékre. De túl e család 
körén világítson példája mindnyájunknak 
és őrizze millió szivében emlékét, amely 
méltó az örök életre és nincs áldozatul 
szánva a halandóságnak."

Küldöttség. A helybeli ipartestület kedden 
tisztelgett az uj kereskedelmi tanácsosoknál, 
5 b c f l  S'ábor és Srnst Józse f uraknál. A 
küldöttséget Witz Ferenc ipartestületi elnök 
vezette és tolmácsolta a jókivánatokat. Mind 
a két kitüntetett szép szavakban válaszolt az 
üdvözlő szavakra és Ígéretet tett az iránt, 
hogy városunk iparának és kereskedelmének 
felvirágoztatása érdekében ezután is hatható­
san közre fognak munkálkodni.

Ibolyabál. Serény ■en folynak az előkészü­
letek arra a bálra, amelyet folyó hó 21-én a 
Récsei—Láng vigadóban rendez az „1. Újvidéki 
Nőegylet' és amelynek védnökségét mátéházi 
jYlafkovits Úrasszony vállaltáéi. Érde­
kességet fognak kölcsönözni ennek az estélynek 
a szebbnél-szebbnek ígérkező ibolyadiszes 
toilletek. A mulatság minden bizonnyal a leg- 
teljesebb sikert fogja eredményezni. A tánc­
rendeken levő rajzokat helybeli urak és úrhöl­
gyek készítették, ami mindenesetre élénk ha­
tást van hivatva előidézni.

Bankett. Az „ÚjvidékiXtoyd" elnökének 
Jjietzgen tábornak és választmányi tagjának 
£rnst Józsefnek kitüntetése alkalmából csü­
törtökön folyó hó 19-én este 8 órakor saját 
helyiségeiben társas vacsorát rendez. Egy­
terűek ára 6 korona.

Pótlás. Lapunk múlt számában a nagy­
gyűlésről hozott tudósításunkban az elnöki 
székfoglaló beszédből stenografálás közben 
kimaradt egy rész, ahol Qrossinger János 
elnök a párt élénk helyeslése mellett mondott 
köszönetét dr. Xassovitz Jlrmin  iigyv. alelnök- 
nek azért a fáradságot nem ismerő munkáságért,

Gyár: Széchenyi-ntca 9
T e le fo n  215. sz

FEST
Újvidék.

MOS

Kossuth Lajos-utca 44.
T e le fo n  111. sz .

VEGYTISZTÍT
mii-, kelme-, ruhafestő-, gőzmosó- és vegy­
tisztító gyára. Szőrmefastés. —  Szőrmeeladás. 
■ Agytolltisztitás. ------

m r *  Külön  g a l lé r t i s z t i t ó  osz tá ly .
o lc són ,  jól, g y o r s a n  é s  k ivá ló  Ízléssel.  — Vidék i  m e g b í z á s o k a t  p o s t a  

u t j á n  p o n t o s a n  e s z k ö z l ü n k .
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melyek a pártot oly sok és kényes ügyben 
átvezette s intézkedéseivel diadalra vitte min­
den mozgalmunkat.

A tisztiestélyre már serényen folynak az
előkészületek. A Láng vendéglőben hetenkinté 
kétszer gyakorolják a cárrék a szép Laliéiért, 
amely minden évben egyik legszebb része 
volt a tiszti estélynek.

Helyreigazítás. Múlt számunkban a hír­
rovat bán Óvás e. közleményünk után kimaradt 
a fel. szerkesztő aláírása, mit ezennel tévedé­
sek kikerülése végett rektiflkálunk.

Közgyűlések. Az „Újvidéki Magyar Kaszinó" 
ma vasárnap délután 3 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését. Az elnökség ezúton is kéri a tisztelt 
tagokat, hogy a közgyűlésen határozatképes 
számban jelenjenek meg. — Az „Újvidéki 
Katholikus Olvasókör" X. rendes közgyűlését 
jan. hó 22-én délelőtt '/,11 órakor tartja 
saját helyiségében. A közgyűlés tárgysorozatán 
az évi jelentések előterjesztésén kívül hat 
választmányi tag kisorsolása és választása 
képezi. — „A polgári céllövészegyesület" 121. 
közgyűlésén február 2-án délután 3 órakor tartja 
a lövölde nagy termében. Ezen a közgyűlésen 
töltik be a főlövészmesteri állást, amely 
Szalay Lajos lemondásával megüresedett.

Esparanto-taufolyam Értesítem az ér 
deklődöket, hogy a tervezett esparanto-tan- 
folyamot folyó hó 18-án d. u. 4*/s órakor a 
kir. lcath. magy. főgimn. Vili. osztályú tan­
termében megnyitom. jYíárton Sánaor m. kir. 
erdőtanácsos.

Szilveszter-estély. Szombaton volt a g. 
kel. újév. A szerb óév utolsó napján mulat­
ságot rendezett a „Szerb Olvasókör" az 
„Erzséber", dísztermében érdekes műsorral 
amelyen szépszámú közönség volt jelen.

mulatság. Az „Újvidéki Katholikus Olva­
sókör" táncmulatsága február 5-éu lesz a 
Récsei—Láng vigadóban. A mulatság élénk 
látogatottságnak néz elébe.

A hét pont. J1 modern bűnügyi krónika 
szenzációs rejtélye ez. Irgalmas momentumai 
túlszárnyalják a lecsapongóbb fantáziát is, 
nagystílű gonosztevők vakmerőén rafinált 
elszántságát tükrözted vissza meglepő, reáliz­
mussal. A tolvajtanyák sötét pfnceodiuból 
kiinduló, bűnügyi szálak a ragyogó nagyvilági 
életig nyúlnak át. hogy a veszedelmes kalan­
dorok hálékjukba kerithessé a gyanútlan áldo­
zatokat. A számitó gazemberek minden esz­
közt megragadnak, hogy beférközve a nagyúri 
társaságba, félelmeden merészséggel markol­
janak csillogó kincsek után. A rendőri kró­
nika évtizedek óta nem jegyzett fel eliez 
hasonló esetet. A gazfickók alattomos akna­
munkája vakmerő perfidiával bénitja meg a 
tehetetlen ellenkezést es elzárja a menekülés 
minden lehetőséget. De a kétségbeesett erő­
feszítés utat tör a szabaduláshoz es kezdődik a 
lélekvesztő szenzációs hajsza a bűnösök után. 
Egy remegő család hisztériás félelme kiséri a 
rendőri nyomozás eshetőségeit inig végül adetec- 
tiv szimat megsejti a gonosztevőt munkájában 
az avatott kezet és kipattan a bűn rejtélye, 
hogy világot derítsen a különös titokra. Leír­
hatatlan frappáns, izgalmas és érdekfeszitö 
ez a titokzatos történet, melybe be kell pillan­
tania minden nagyvárosi bűnök iránt érdek­
lődő embernek. Az Apolló színházban csak 
két napig látható a kinematográfiának ez a 
bullára fantáziával felépített és művészi erő 
vei megjátszott mestermű.

T e rm é s z e te s  h a z a i gyógyvíz 
Biztos gyógyszer: g y o m o r-  e s  c u k o r ­
b e te g e k n e k , k ö szv en y , h ó ly ag - és 

v e s e b a jo k  e llen .
Félpohár Vita forrás a gyomorégetést 
: :  a z o n n a l  m e g s z ü n t e t i .  : :

A vállalat tulajdon-) u a CONSUM Keresi;. R.-t. 
Budapest VII., Teréz-körut 4.

R aktár: F a p e r  Testvérek cépél Újvidék.
Kapható minden jobb füszeriizletben és gydgytárban,

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo­
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandj- 
mellett. A zeneiskola előkészít fiúiskolái zenei 
iskolák vizsgáira.

A hálószobák réme, a poloskák kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Löcherer Citnexinnel történtek pró­
bák, beigazolódott, hogy a Ciinexin nemcsak 
az élő poloskát pusztítja el nyomban, de a 
Ciinexin hatása folytán a peték rögtön kiszá­
radnak és többé ki nem kelnek. A Cimexin 
mindenütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Kapható: Herczog István gyógy­
szertárában Újvidék és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bártfán.

H ird e té s e k .

Fogorvosi is logteclikai miiterem.
Dr. Kármán János és Berger Alfréd 

Újvidék.
Arany hídmunkák és koronák, műfogak 
arany és kautschuklemezzel, fogtömések 
(arany-, ezüst-, porcellán stb) és foghúzás 
érzékteleniiéssel. — Vidéki megbízásokat 
:: 12 óra alatt intézünk el. ::

9217. tkvi 1910. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
j/iz  I. újvidéki magyar előlegezés! ecy/et 

végrehajtatónak (képv.: dr. Belohorszky János 
újvidéki ügyvéd által) kiskorú Rafcsik Mihály 
újvidéki lakos végrehajtást szenvedett elleni 
végrehajtási ügyében a kérelem követében a 
végrehajtási árverés 1200 kor tőkekövetelés 
ennek 1908. december 17-től járó 7% kama­
tai, 108 kor perbeli végrehajtási már megál­
lapított, valamint jelenlegi 27 kor. 30 fill. és 
a még felmerülendő költségek kielégítése 
végett az 1881 LX. t. c, 144. § a alapján és 
a 146. § a értelmében az újvidéki kir. törvény­
szék, mint telekkönyvi hatóság területén levő 
az újvidéki 1237. sz. betétben A r l .  sorszám 
a kk. Rafcsik Mihály tulajdonául felvett 3247 
hí'. 9 ő. 2 sz. jószágtestre a C. 5 sorszám n 
Rafcsik Anna javára bekebelezett, élethosszig­
lani haszonélvezeti jognak épségben hagyása 
mellett 1958 koronában ezennel megállapított 
kikiáltás árban elrendeltetik, azzal, hogy 
amennyiben a fenti ingatlanért oly ár kinál- 
tatnék, mely a fenljelzett haszonélvezeti jogot 
megelőző jelzálogos követelések fedezete 
szempontjából ezennel 2300 kor ban megálla­
pított összeget nem fedné, az árverés hatály­
talanná válik és az ingatlan nyomban, a

haszonélvezeti jog felállítása nélkül fog el­
adatni.

Ezen árverés megtartására határidőül az
1911. évi március hó 11-ik napjának délu­
táni 3 órája a kir. törvényszék árverési termébe 
tüzelik ki.

Árverési feltételok:
1. Ezen árverésen a fent körülírt ingatla­

nok a kikiáltási ár 2/3-án alul eladatni nem 
fognak.

2 Az árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárnak 10%-át, vagyis 195 korona 
80 fillért készpénzben, vagy az 1881. évi 
LX. t.-c, 42. S-ban jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881, évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri 
rend. 8. §-ban kijelölt óvadékkópes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki­
állított szabályszerű elismervénytátszolgáltatni.

Újvidék, 1910, évi december hó 29-én.
Vék.ey fó lián , s. k.. Kulcsár s. k.,

kir. törvényszéki biró. kir. telekkönyvvezető

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882
SV" A legjobbhirü egyenruha- "V J  
EV* ------- készítő intézet-----  "V I

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitóst a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

Szo lid  é s  p o n to s  k isz o lg á lá s .

Kiadó lakás
3 sz >ba konyha stb. február 1-től. 
Bővebbet : Vörösmui'tby utca 5. sz.

Ház eladás.
A P e tö f i - u tc á b a n  levő 41. s z á m ú , 

M o ln ár G e z á n é  tulajdonát képező ház, 
szabad kézből eladó esetleg bérbeadó

Az eladás közelebbi feltételeiről Irodám­
ban nyerhető felvilágosítás.

Dr. K o v ács  B ódog,
ügyvéd

Újvidék, kenyér-u 46. sz.

D e lm a g y a ro rs z á g ’ le g n a g y o b b  és le g ré g ib b  k o c s ig y á ra .
Gyártmányok :

Luxus billiók, üzle­
ti kocsik, homok­
futó-kocsik, vadá­
szati-hajtókocsik, :: 
mentő kocsik, omni­
buszok, halottas- 
kocsik és luxus- 
szánkók a legegy­
szerűbbtől a legfi­
nomabb kivitelig. ::

* * * * * * * 4 * .* * *
Hajlított kocsialkat- 
:: részek ::
nagybani gyártása.
* * * * * * * * * * * * *
Képes árjegyzék in­
gyen és bérmentve.
* * * * * * * .t * * t- *

Számos kitüntetés 
és elismerő levél. 
.*****.*********

Első délmagyarországi kocsigyár es tömören hajlított kocsialkatreszek gyára.

Reich Mátyás és Lebherz Károly,
Újvidék.Megyei és interurban telefon 

:: 134. szám,
Megyei ét, interurban telefon 
:: 134. szám. ::
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Újvidék szab. kir. város polgári céllövészegyesülele.

Meghívó.
A lövölde nagytermében 1911. februárius 

hó 2-án csütörtökön (1. u. 3 órakor tartandó

121. évi rendes közgyűlésre.
Újvidék 1911. évi januárius hó 15-én.

J í  lövészmesteri hivatal.
NAPIREND:

1. Két jegyzököny vhitelesitő választása
2. Az évi jelentés előterjesztése.
3. A számvizsgálók jelentése.
4. Fölövészmester, 2 lövésztanácsos és 

ügyész választása.
5. Netáni indítványok. Megjegyeztetik, 

hogy az alapszabályok 21. §-ának í. pontja 
értelmében csak oly indítványok tárgyalhatok, 
amelyek 8 nappal a közgyűlés előtt jelenleg 
a fölövészmester helyettesítésével megbízott 
gazdasági lövészmesternél Írásban bejelentetnek.

456. szám/kig. 1911.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Újvidék szab. kir. város tanácsa a nyil­

vános jellegű kórház, a városi szegényház és 
egyéb intézmények részére az 1911. év folya­
mán, esetleg három éven át szaksóges beteg­
ápolás! cikkek, drognál;, élelmiszerek, fűszerek, 
gyarmatáruk, festékek és anyagok szállításának 
biztosítására 1911. évi január hó 26-án délelőtt 
11 órakor a városi tanács kis tanácstermében 
nyilvános versenytárgyalást fog megtartani.

A szállítások a következő csoportok szerint 
lesznek biztosítva:

I. Husneműek: koszt, marhahús kb. 8000 
kg.; borjúhús kb. 1500 kg.; bárányhus kb. 200 
kg.; birkahús kb. 150 kg.; leveshez való mar- 
lmcsont kb. 150 kg

II. Disznóhus kb. 400 kg ; disznózsír, kb. 
1500 kg'.; továbbá különféle henteskészitmények 
szükséglet szerint.

III. Pékáruk: kenyér kb 18000 kg.; zsem­
lye és kifli kb. 30.000 db : tejes kenyér kb. 
200 kg.

IV. Tej és tejtermékek: Tej kb. 30.000 
liter; vaj kb. 50 kg.: tejföl leli. 50 liter; tehén­
túró kb. 100 kg.

V. Liszt és késanenüíek : 0 ás kb. 25 kg ; 
Les ki). 200 kg; 4-es kb. 1500 kg.; 6 os kb. 
1000 kg.; áipadara kb. 250 l;g.;‘árpakása kb. 
50 kg.

VI. Italok: vörös óbor kb. 100 liter, világos 
sör kb. 250 liter, dupla maláta sör kb. 150 
üveg, szódavíz kb. 2500 üveg félliteres palac­
kokban, cognalc kb. 30 liter, rum kb. 20 liter 
félliteres üvegekben.

VII. Csirke kb. 800 drb., kacsa kb. 150 
d rb., tojás kb. 6000 drb

Vili, Fűszerek, gyarmatáruk, petrole 
um stb.

IX. Anyagok, festékek, gépolaj stb.
X a) kötszerek, b) betegápolási cikkek, 

e) drognál;, gyógy és fertő Ilon i i ö szerek.
Kz utóbbi két csoportra vonatkozó szül; 

ségleti kimutatás a kórház gondnokánál kap­
ható.

Minden csoportra nézve kiilöii-külöii ajánlat 
adandó be. de a IV. VI. ós VII. csoportokból 
az egyes cikkekre nézve (külknösen ősterme­
lők részéről) külön ajánlatok is adhatók he

Az V. VI. és Vili. exportokban megjelölt 
cikkekből az ajánlattevő nevével eltiltott és 
lepecsételt minták melléklendők, melyek fel 
nem számíthatók és vissza nem követelhető!;.

Csak a szabályszerűen kiállított, Újvidék 
szab. kir város tanácsához intézed ós ott 
benyújtott, pecséttel lezárt, sértetlen, boritok­
ban elhelyezett és közvetlenül, vagy posta 
utján beadott, illetve lent kitett időpontig 
beérkezett ajánlatok fognak tárgyalás alá 
vétetni, elkésetten beadott, nem szabályszerűen 
felszerelt, továbbá uióajánlatok figyelembe 
nem vétetnek.

A bontókon a hirdelés számára való 
hivatkozás mellett feliU-itetendó, hogy az 
ajánlat mely csoportra és ssílkségleti cikkekre 
tettetik.

Bánatpénzül az 1. csoportra 700 korona, 
a II. csoportra 300 korona, a III. csoportra 500

korona, a IV. csoportra 250 korona, az V. 
csoportra 50 korona, a VI. csoportra 300 ko­
rona, a VII. csoportra 30 korona, a VIII. 
csoportra 350 korona, a IX. csoportra 200 
korona, a X. csoportra 500 korona és az a) 
alcsoportra 150, a b) alcsoportra 150 és a c) 
alcsoportra nézve 200 korona készpénzben, 
vagy biztositékképes értékpapírokban leteendő 
és az erről szóló városi pénztári nyugta az 
ajánlathoz csatolandó.

Az ajánlatok 1911. évi január kő 20 án 
délután 3 órakor fognak a városháza kis 
tanácsi) rmében felbontatni, mely alkalommal 
az ajánlattevők, vagy igazolt képviselőik jelen 
lehetnek.

A szállítási feltétételek a kórház gondnoki 
hivatalában délelőtt 10—10 és délután 3—5 
óra között megtekinthetők.

Az ajánlatban kiteendő, hogy az ajánlat­
tevő a szállítási feltételeket ismeri és azoknak 
magát aláveti. Ajánlattevők ajánlataikkal a 
végleges döntésig kötelezettségben maradnak.

A szállítás elnyerői kötelesek az összes 
cikkeket, amennyiben azok a magyar szent 
korona országai területén termeltetnek, teljesen 
a magyar termelés és ipar révén beszerezni, 
illetve azt hazai terményekből magyar honos 
munkásokkal előállitatni. Ennek igazolására 
tartoznak a szükséges adatokat a „Közszálli- 
t Asi szabályzatiban megnevezett ellenőrző 
közegek rendelkezésére bocsátani.

Afelett, hogy az egy, vagy három évre 
tett ajánlatok alapján, a szerződés egy vagy 
bárom évre kötessék még, a városi tanács 
határoz, mely határozat meg nem támadható. 
A városi tanács fentartja magának ama jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között — tekintet 
nélkül az egységárakra — szabadon választ­
hasson.

Újvidék szab kir. város tanácsa, 1011. 
január hó 6.

profil ma pé /a  s. k.,
alpolgármester.

1 H i n t ó ! |
1

■
1

1 :: jó karban levő :: 1III 2 60  kor. eladó.
—

■

S c h w a r z  T e s t v é r e k n é l
f a k e r e s k e d ő k ,  Haltór 12. sz á m.

Z O N G O R A  és  
H A R M O N IU M  R A K TÁ R .

Alapi t t at ot t  1890. é v b e n .
p r j

Zongorák, pianinok, harmóniumok javi- 
:: tását ós hangolását elvállalja ::

KLUKA GYÖRGY
zongorakészitő. Május 1-től saját házában. 
:: ÚJVIDÉK, Petőfi-utca 18. szám. ::

c j

l Sztefanovits Ly. Fia, Újvidék. |
$ Telefon szám 78. Kossuth-Lajos-utca 27. Alapittatott 1866. 34/ O
£ Első kékkő. -  Dupuy-féle búza magcsávája. % 
5 Legolcsóbb kávéraktár. |
3 Minden fajtájú ásványvizek nagy raktára, mindig friss töltésben. 3
r  :: Californiai gyümölcs. Friss szardínia és keleti tengeri heiing ::

3 Konservált főzelék dobozban. - Görögféle gyógyborok. «
3 Naponta friss teavaj a  főliercegi tejgazdaságból. Bajor SÓT paláé­
ig kokban. Asztali csemege borok ós pezsgő, legfinomabb liquerök. 3

3 Prágai sonka. Legfinomabb sajtfélék. Beíottes gyümölcsök g
3 MII M in d en  f r i s s  á l l a p o t b a n  é s  a  l e g o l c s ó b b a n .  '^ P l 3

Eredeti „Otto“ motorok
benzin, benzol, petrol in, szivógáz ós nyersolaj üzemre malmok ós ipargépek hajtására 

a legalkalmasabb ós legolcsóbb üzemerci.
Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Tsa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú fnmegmunkáló gépek, asztalosok ós fűrésztelepek részére.

A magánjáró eredeti „Ottó"
benzinlokomobilok nélkiilözhetlenek minden gazdának,
— Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb. s tb .—

Lángén és Wolf motorgyár Budapest—Wien
Fióktelep: Újvidék Temerini-u. 7. “ P l  f P T *  Kérjen árjegyzéket és költségvetést.
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—

Vajda Dezső
m --------  Elsőrangú --------

■

fényképészeti müintézete.

Ú J V I D É K ,
— Petófi-utca 32. (Saját ház.) —

5— 6 szobás
lakást keres május 1 re

M á r t o n  S á n d o r ,
(Erzsébet tér 5.)

ELSŐ ÚJVIDÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP EMAILLIROZÓ MÜINTÉZET.
J U N G  S. Újvidék, Szücs-utca 27.

Varrógép és bicikli raktá­
romban olcsón, jótállás mel­
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok; úgyszin­

tén minden s z ü k s é g e s  alkatrész nálam 
beszerezhető.

1910.
évben készült, használt állapotban levő MAB 
..... — 1 22 jelű 14 lóerejü — ——

Benzinlokomobil
—— a hozzávaló C'C 47 jelű ------

Cséplővel
és összes tartozékaival olcsón és kedvező 
— feltételek mellett eladó. — Bővebbet: —

L IC H T S C H E IN  M ÁRTON FIA
cégnél

ÚJVI DÉKÉN.

Újvidék.
A legelegánsabb közönség kedvelt szórakozó 
helye. Kétnaponkint változó elsőrangú, fővárosi, 
szigorúan családias műsor! Kényelmesen 

berendezett, jól szellőztetett helyiség. ::

Előadás kezdete hétköznaponkint este 6-tól 
11-ig. — Vasár- és ünnepnap d. u. 4-től.

A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész­
tetik, hogy a kávé árakat tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások 
folytán ór iás i  kávékészlet felett rendelkezünk és azon kényelmes 
helyzetben vagyunk, hogy azok árát változatlanul megtartjuk és ajánljuk 
nagy kedveltségiek örvendő kitűnő keverékeinket.

1 . szám Háztartási keverék . . . 1 kg. K 3 20
2 . » Jó háztartási keverék • 1 „ K 3.60
3. V Karlsbadi keverék . . • 1 .  K 4.40
4. 51 Mágnás keverék . . 1 „  K 480
5. n Wagner keverék . . . • 1 „ K 5 20
6. 55 Gyöngy finom . . . . . 1 „ K 3.80
7 . 51 Gyöngy legfinomabb . • 1 ,  K 4.80

K áv é in k  e lő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság.

WAGNER TESTVÉREK, ÚJVIDÉK.

Mindenki tudja,
hogy csakis

Orosz és Krausz
nagyáruházában lehet legjobban és 
legolcsóbban bútort, függönyö­
ket és szőnyegeket beszerezni.

Telefon 24. Újvidék • Telefon 24

Van szerencséin a nagyérdemű közönségnek szives tudomására hozni, 
hogy 1910. december hó 1 - tol kezdve a jóhirnévnek örvendő „ E r z s é b e t 44 
szállodát a kávéházi és éttermi helyiségekkel együtt átvettem.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a t. közönség minden­
nemű igényeit kielégítsem. Az e téren szerzett sok évi tapasztalatom folytán 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a n. é. közönség kívánságainak pon- 
tosan megfeleljek.

Szives pártfogásért, esd kiváló tisztelettel

H o r t i  B a l á z s .
íz le tes k o n y h a !  
V i l l a n y v i l á g i t á s ! 
F ü r d ő  a  h á z b a n ! 
Pi lseni  Urque l l  s ö r !

— * *

Kitűn ő  f a j b o r o k !
P o n t o s ,  szol id é s  f i g y e l m e s  
k i szo lg á l ás .  K é n y e l m e s ,  s z é p  
é s  t i s z t a  s z o b á k !
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Y O U  C A N  PA Y M O R E  B Ú T  Y O U  C A N N O T  B U Y  M O R E .

T. C .
Valóban k ö n n y e l m ű s é g  lenne 700 koronát vagy ennél többet ¥ 1  
adnia Írógépért, mióta a L Á T H A T Ó  1RÁSU AMERIKAI

ROYAL STANDARD  ÍRÓGÉP
uj modellje megjelent. — 
Szenzációs újdonsága, liogy 
p a p i r t  éi

o ld a l - s z o r i t ó k  né lkül  veze t i  a
lehetővé teszi a legkisebb papirszeletnek, levelezőlapnak, 

vagy más vastag kártyának beírását a hely teljes kihasználása mellett. 
A Royal Standard Írógép universáhs (egyváltós) tastaratuiával bir 
és k ö n n y e n  k e z e lh e t ő  r e n d k ív ü l  t a r t ó s  s z e r k e z e t e  
s nagy á t ü t ő  k é p e s s é g é n é l  fogva az Írógép technikában 
első helyen áll. --------------------------------------------------------------

Á R A  850.- K O R O N A
készpénzfizetés esetén megfelelő engedménynyel, de szállítjuk havi 
részletfizetésre is.

Az e l a d á s s a l  M ár tonf i  I s tv án  u r  ( R a a b s t e r n  Mór) van  m e g b íz v a ,  aki  a  helybel i  E r s z é b e t  
s z á l l ó b a n  lakik é s  a  R0YflL Í r ó g é p e t  é r d e k l ő d ő k n e k  v é t e l k ö t e l e z e t t s é g  né lkül  b e m u t a t j a .

KOVÁCS A. é s  T Á R S A
Budapest, V. Nádor-utca 26.

R EFERENCIÁ K :
Budapest székesfőváros vezérigazgatósága Nemzeti pénzváltó r.-t.
Budapest székesfőváros községi kenyérgyára Pester Lloyd
Cs. és kir. Hadügyminisztérium dr. Tetétleni Ármin ügyvéd.
Weiss Manfréd tölténygyára, Csepel dr. Simon Izidor ügyvéd
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AZ IPAR ÉS K E R E S K E D E L M I T A K A R É K P É N Z T Á R  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á C
alapszabályainak 14. § a értelmében folyó évi feb .  5-én  d. e. 10 Ó rak o r  az intézet helyiségeiben

évi r e n d e s  k ö z g y ű lé s é t
tartja, mely napra és helyre a részvényes urakat tisztelettel meghívjuk.

1 . Igazgatósáéi . - felügyelőbizottsági jelentések.
2. A mérleg előterjesztése, a tiszta jövedelem felosztása és az

igazgatóság és felügyelőbizottság felmentése feletti határo­
zathozatal.

3. Az igazgatóság újra választása.
Újvidék, 1911. évi január hó 9-én 
Az

A k ö z g y ű lé s  tá r g y a i :
4. A felügyelő-bizottság kiegészítése.
5. Indítvány az alapszabályok 26,, 34., 4-1., 45 és 54 g-ai módo­

sítása tárgyában.
6. Indítvány az alaptőke felemelése iránt.
7. Netáni indítványok.

AZ IG A ZG A TÓ SÁ G .
.z alapszabályok 12. g-a szerint a közgyűlésen azon részvényesek vehetnek részt, akik a közgyűlés megtartása előtt részvényeiket 

a még le nem járt szelvényekkel együtt a társaság pénztáránál Újvidéken legalább 8 nappal a közgyük
elismervény ellenében letéteményezik 

T a r to z ik Mérleg-számla.
közgyűlés napja előtt, erről szóló megfelelő

K öve te l

jj Korona j f. Korona f. Korona f. Korona f.

Pénztár: | Részvénytőke . . . . 500.000 —
Készpénz . . . . 21.289 85 T a rta lé k tő k e ...................................... *40.390 —
Bankgiró, postatakarékpénztár . , 131.083 95 152.363 80 Betétek . . . . . .

*Váltótárea: . 1,9X7.787 31 Takarékkönyvecskékre . . 858.827 50
Jelzálog-kölesönök 172.778 74 Heti-betétkönyvecskékre . . 38.442 35
Értékpapír 40.873 — Folyószámlára . . . .  257.27662 1,154.546 47
Érem és értékek . 1.254 35 Visszleszámitolt váltók 684.515 15
Adósok (folyószámlán) . 148.845 53 Engedményezett jelzálog kölcsönök 172.778 74
Áruosztály 213.673 90 Átmeneti kamatok . . . . 32.022 40
Hátralékos kamatok 1.525 - Fel nem vett osztalék . . . . 271 —
Ingatlan . . . . 6.353 54 Nyereség: ...............................
Berendezés 9.600 - 1909. évi nyereség áthozat

K 2.936-99
1910. évi nyereség . K 77.594’42 80.531 41

2,665.055 17 2.665.055 17
1 1 1 1 i 1 II 1

T a r to z ik Eredmény-számla. K öve te l

Korona f. Korona f. Korona í f. Korona f.
Kamatok: Nyeremény áthozat 1909 évről 2.936 99

Visszleszámitolt váltók után 34.563 99 Kamatok:
Folyószámlái hitelezők után 4.648 46 Váltók u t á n ............................ 129.501 47
Engedményezett jelzálogok után . 8.145 93 Folyószámlái adósok után . 18.511 28
Takarékbetétek után 29.371 93 Jelzálogkölcsönök után . 8.567 40
Hetibetétek után . . . 1.299 70 78.03001 Értékpapírok után . . . . 1.166 88

Költségek: Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék
Czleti költségek . . . .  
Tisztviselői fizetés és lakbér

8.362 19 • u t á n ............................ 1.000 — 158.747 03
16.060 — Eg-yébb jövedelmek :

Házbél’ .................................. 2.400 — 26.822 19 Erinek és értékek után . 103 53
Adók és ille té k e k .............................. 19.067 27 Értékpapírok után . 950 05
Leírások:

552 62
Ingatlanok jövedelme után . 1.629 76 2.683 34

Kétes követelések . . . .
1.669 04

Áruosztály jövedelme és egyébb juta-
A felszerelésből . . . . 1.11642 lékok : 41.752 56

N yereség............................................. 80.531 41

206.11992 206.11992

ÚJVIDÉK, 1910. évi december
1 | 
ló 31-én.

H ajós  M iksa  s. k.
cégvezető titkár

Bállá Á r p á d  s. k.
igazgatósági alelnök.

Ger ich  I s tván  s. k. 
igazgatósági tag. 

L o v re k o v ic h  F. s. k.
igazgatósági tag.

Megvizsgáltuk éshelyesnek találtuk:
E i c h n e r  Z s i g m o n d  s. k.

felügyelő-bizottsági tag.
, Jelzálogilag biztosítva K 686,500'

F ü r s t  J á n o s  s.
elnök-igazgató. 

H eim  Lipót  s. I
igazgatósági tag.

P ek ló  Bé la  s. 1
igazgatósági tag.
A

ifj. Bállá  Á r p á d  s. k.
pénztáros.

A Z I G A Z G A T (’) 8 Á G :

K o m ló s  R e z s ő  s. k.
főkönyvelő.

S c h a f f e r  S a m u  s. k.
igazgatósági alelnök. 

Klein Z s i g m o n d  s. k.
igazgatósági tag. 

N e c z k o v  G á b o r  s. k.
igazgatósági tag.

F E L Ü G V E L Ö - B I Z O T T S Á G :
Kis Lipó t  S. k, 

a felügyelő-bizottság elnöke.
* Az igazgatóság indítványának elfogadása által a

Nyomatott Hirschenbauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.

F o r g á c s  B e n ő  s. k.
igazgatósági tag.

Dr. K o v á c s  B ó d o g  s. k.
igazgatósági tag. 

H o ro v i t z  D. L. s. k.
igazgatósági tag.

Gold Béla  s. k.
felügyelő bizottsági tag.

tartaléktöke 65.000 kor. emelkedik.


